¹ Lib. XI, p. 406. Ext. etiam in Append. Conc. Basil. p. 213. —

² Lib. brev. p. 161. et in Ms. Alex. VII. p. 287.

stis, etiam translato et finito Concilio in perpetuum conservetis. Dat. Bononiae ».

Verum illi commodis suis inservientes favore congregatis praesulibus, qui Apostolicis spreto imperiis, cum Bohemis conciliandis, disciplinae Ecclesiasticae in priorem formam revocandae, abolendisque vitis operam navare debuissent, habita¹ VI kal. Octobris sessione xxvii, tanquam acephali sine praesidibus Apostolicis Pontifici creandorum cardinalium potestatem adimere sunt ansi: cumque aliquo rumore afflati essent, Joannem Vitelleschum de Romana Ecclesia in confundendis ejus hostibus optime meritum cardinalitia purpura donandum, inveci sunt in Eugenium, qui cardinales, dum tenebat Synodus, renuntiare vellet, ac Joanni Vitellescho jus sacrae purpurae ereptum voluerunt. Spreta est ab Eugenio factiosorum hominum temeritas, ac III non. Decembris Joannem ipsum patriarcham Alexandrinum presbyterum tit. S. Laurentii in Lucina creavit² (1). Repugnandi enim studio ac vana suspicione incensi affinxere³ Eugenio, ipsum moliri Avenionensem comitatum a Romana Ecclesia abalienare. Suadebat ipsis astuta improbitas facturum id Pontificem, ne antipapa, quem ei opponere impie meditabantur, urbem illam occuparet. Inepto itaque decreto Eugenium Ecclesiasticas urbes distrabere, atque Avenionem eniquam principi subicere vetuere. Insigni quoque improbitate vulgavit decretum illud, quod a legalis Apostolicis, ac praecipua episcoporum oratorumque regum et principum, qui ipsis adhaeserant, ac Synodum Oecumenicam referebant, parte editum de Synodo Florentiam Ultimam transferenda adulteratum fuisse.

18. *Basileenses mendaciis et calumniis impetentes Eugenium refelluntur et odio sunt apud pios.* — Tum eo prorupit seditiosorum illorum impudentia, ut in sessione⁴ xxviii, kal. Octobris habita, Eugenium non comparentem contumaciae accuserint, atque in sessione⁵ xxix, IV id. Octobris, ejus decretum de transferendo Ferrariam Concilio rescindere tentarint, pluresque in eum struere calumnias ausi sunt quasi initum Ecclesiam inter ac Bohemos foedus disturbare nitentur; quod a veritate prorsus abhorrebat, cum Eugenium ipsos vehementer etiam atque etiam hortantem viderimus, ut praetermissis caeteris levioris momenti rebus, ad amplificandam divinam gloriam, religionem afferendam, conciliandam pacem, revocandos a schismate Graecos

omni studio incumberent. Sed ii hostium Ecclesiae cupiditatibus servientes, ad novam seditiosam et discordiam concitandam intenti has ad septem viros scripsere litteras⁶, quibus negare non sunt veriti, universos subicere Pontifici, ac sub ementito universalis Ecclesiae potestatis velamine perduellis turbae temeritatem Christi vicarii auctoritali praetulerunt.

« An non videtis, inquit, si suae, (nimirum Eugenii), sententiae pareatur, ut non solum hanc Synodum evanescere oporteat, sed ne de caetero aliae fiant facile eventurum? Perfecto in id sua pergere videtur intentio, ut quo pro totius orbis salute vestris et aliorum principum consiliis auxiliisque effectum est, momento excidat aboleaturque ». Et infra: « Nostra cura ea praecipue esse debet, ne universalis Ecclesiae auctoritas contemnatur, atque ut potestas, quae sibi a Deo tributa est, ilibata permaneat, quam violare idem dominus Eugenius notorie nisus est, dum hanc Synodum praecipiti zelo dissolvere tentavit, et quod est gravius, obstinate perseverare non desinit. Quomodo ergo rem hanc tam Ecclesiae periculosam dissimulare postergareque possumus, nisi tanti excessus participes esse vellemus? Denique, si impunis et inexpugnatus excessus hujusmodi relinquatur, quis unquam Romano Pontifici quanquam improbissimo contradicet? Quis in generalis Concilii auctoritate confidet? Cedat ergo uni hominum omnis homo, eunctaque ejus arbitrio committantur? etc. Dat. Basilea ».

Universos conjunctim sumptos subicere tum Christo, tum ejus vicario demonstravit inculento Commentario B. Joannes e Capistrano⁷: « Ad illud, inquit, quod dicitur de episcopis, quod ubique sint ejusdem meriti et ejusdem sacerdotii, verum est quantum ad ordinem et sacramentum, sed non quantum ad jurisdictionem; nam, praesupposito pro vero et concessio, quod Christus dederit auctoritatem ligandi et solvendi omnibus Apostolis sicut Petro, dedit tamen eis sub Petro; et sic Petro dedit universaliter super omnes, aliis autem particulariter sub Petro, quia solus Petrus a Christo plenitudinem potestatis accepit: caeteri vero sollicitudinis partem, ut in iuribus saepius allegatis ». Et infra: « Patet expresse, quod Petrus institutione divina semper praefuit universis, unde cum Dominus ei primo dixisset: *Tibi dabo claves regni caelorum; et quodcumque ligaveris et quodcumque solveris, etc. et in caelis* (Matth. xvi). In plurali dicens

¹ Acta Conc. Basil. sess. xxvii. — ² Lib. xii, p. 23. — ³ Acta sess. xxv. — ⁴ Acta sess. xxviii. — ⁵ Acta sess. xxix.

⁶ Ext. in Append. Conc. Basil. p. 167. apud Diazos, tom. iii, p. 433. — ⁷ Jo. Capistr. lib. de Papa et Conc. sive Eccl. auctorit.

(1) Non satis assequor cur Joannem Vitelleschi sacra purpura indutum die III non. Decembris anni hujus annalista affirmat, cum assumptio illa reprobanda sit a Basileensibus in sess. xxvii, die VI kal. Octobris habita. Ita enim Patres in suo decreto: « Nuper venerabilem Joannem patriarcham Alexandrinum in S. R. E. cardinalem per dominum Eugenium fuisse assumptum comperimus ». Merito igitur Pagius IX Augusti renuntiatum cardinalem statuit, cui fidem adstruit Paulus Petronus ejus temporis scriptor in Miscellaneis vulgaris. Ber. Ital. to. xxiv.

colorum et carlis presentem Ecclesiam omnium fidelium colorum nomine comprehendens, nam regnum colorum presentis temporis Ecclesia dicitur secundum Gregorium, unde dicens, in *carlis*, indicavit in omnibus Ecclesiis mundi praesse debere, cum reliquis Apostolis dixerit in *carlo* (Matth. xviii): *Quaecumque ligaveritis et quaecumque solveritis erunt soluta et in carlo*, quasi dixerit eis: Vos singuli in partem sollicitudinis vestrarum dioecesium limitibus distinctis curam gerite pastorem. Unde Origenes dicit: Non dixit, in *carlis* sicut Petro; sed in *carlo* uno, quia non sunt tanta perfectionis sicut Petrus, etc. » Addit idem auctor Cyrilli, Rabani et aliorum Patrum auctoritates.

Confutavit has etiam pluribus novatorum argutias Joannes Turrecremata¹ ex quibus pauca haec delibasse suffecerit: « Patet, inquit, quod Romanus Pontifex nec ligatur, nec subicitur necessitate quorumcumque Conciliorum non tantum patriarchalium, quia de istis nunquam fuit dubium, sed etiam nec universalium statutis, legibus aut canonibus, quae sub juris positivi genere comprehenduntur. Primo quidem ex superioritate, qua Romanus Pontifex superior est et primatum habet universalis Ecclesiae. Arguendo praefata conclusio patet, ait enim Nicolaus papa in ea. *Inferior dist.* XXI, non potest iudicio inferior potiore ligare, unde propheta ait: *Numquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in ea, aut exaltabitur serra contra eum, qui trahit eam?* His itaque ex divina Scriptura commemoratis sole clarius exhibuimus, non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, eum qui majoris potestatis est, iudiciis suis addicere aut propriis definitionibus subjugare. Haec ille. Secundo idem patet ex eo, quod a Romano Pontifice, ut superius extitit monstratum, canonum Conciliorumque dependet auctoritas: alienum profecto est a ratione, ut quis legibus illis alligetur coactus, qui legibus ipsis vim et auctoritatem impartitur, unde juris peritus ait: Princeps solutus est legibus, quantum scilicet ad vim coactivam. Unde S. Thomas in 1. 2. *quest.* 96, *art.* 6, quaerens an princeps subiciatur legibus, respondens dicit, quod princeps est solutus legibus quantum ad vim coactivam, et subdens rationem inquit, quia nullus cogitur proprie a seipso: lex autem non habet vim coactivam nisi a principis potestate, licet quod ad directivam princeps subjectus sit legi propria voluntate, prout infra dicitur. Cum ergo Romanus Pontifex princeps Ecclesiae sit, nullis Ecclesiae legibus ligatur coactus, sive tenetur obnoxius. Notanter dicimus, Ecclesiae, quia aliud est de legibus juris divini aut naturalis ». Et infra: « Verum licet illa sit, de honestate tamen tenetur ista observare tum secundum jam dicta, ut aliis det

exemplum observandi, secundum illud Act. 1. *Capit. Jesus facere et docere*, tum ut habetur de *const. cap. Cum omnes*, quod quisque juris in alterum statuit, ipse debet uti eo, et sapientis dicat auctoritas: Patere legem, quam ipse tuleris, etc. » Illatum a Basileensi Concilio publicae offensionis et ruinae periculum, cum minoris ordinis sacerdotes ad ferendas sententias maximo numero admissi essent, tradit Turrecremata²: « Basileense, inquit, Concilium fuit teli Ecclesiae scandalosum, quod maxime evenit ex hac indiscreta admissione multorum ad voces diffinitivas in Concilio ». Desisse vero esse universale, ubi Eugenius Ferrariam illud transtulit, cum universitate potestatis caruit, demonstrat: « Oecumenicum, inquit³, Concilium dicitur non ab universitate orbis, ita quod de universo orbe Patres vocati sint, aut convenerint: sed ab universitate potestatis ».

Cum autem apud universos Catholicos male audirent Basileenses ob sparsa schismatis semina, ac vocatum in iudicium Pontificem, apologiam⁴ mendacis calumniisque in Pontificem optimum confatis referentem promulgarunt. Sed aspernali sunt eorum fraudes omnes viri pii: atque adeo Henricus⁵ Anglorum rex Anglos, ne factioso conventiculo interessent, abduxit. Carolus etiam Francorum rex eos praesules Gallos, qui ab Eugenio discedebant ad illius obsequium reduxit, de quibus ipse Pontifex hisce litteris est gratulatus⁶:

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Francorum illustri, salutem, etc.

« Licet Domino Deo nostro, misericordiarum patri, bonorum omnium gratiae in primis sint agenda, ipse enim cogitationum et operum nostrorum laudabilium auctor et perfectior existit, tamen diligentia ac virtus hominum, quibus id velle et operari largitus fuit, commendanda est et laudibus extollenda. Equum est quippe bene agentium facta extolli laudibus, ut et virtuti debitus reddatur honor, et qui opera sua merito commendari sentiunt, ad ea, quae Deo placeant, et salutem caeteris afferant, agenda incitentur. Itaque primum Altissimo gratias agimus pro tam salulari honore, quod nobis et populo suo fidelium largiri dignatus est, tum vero tuae sapientiae, ac singulari devotioni, qui per ejus gratiam, a quo cuncta bona procedunt, illius perficiendi artifex exististi. Fuit hoc semper peculiare opus praclarissimorum Franciae regum tuorum praedecessorum, ut schismata tollerent, pro fide pugnarent, religionem propagarent, Romanos vero Pontifices, ac Sedis Apostolicae et Romanae Ecclesiae jura, dignitatem, auctoritatem, et etiam bona temporalia, suo patrocinio

¹ Turrecr. sum. de Eccl. l. iii. c. 13. — ² Ibid. c. 16. — ³ Ibid. in Append. edit. Rom. tom. iv. p. 1. pag. 118. — ⁴ Acta Patriciana apud eand. Justinum. p. 27. — ⁵ Lib. lxx. c. 103. et in M. Alex. VII. p. 240.

⁶ Turrecr. sum. de Eccl. l. iii. c. 51.

tuerentur. Horum laudem et virtutem tua serenitas in hac tam laudabili unitatis Ecclesiae cura non solum imitata est, sed etiam iudicio omnium superavit. Quid enim amplius effici potuit, quam discissam inconsutilem tunicam Salvatoris nostri, fidelium dissensionem, Ecclesiae universalis dissidium, ad unitatem et concordiam reduxisse? Quid Deo acceptius esse potest, quam fidelium multorum animas, pro quibus Salvator noster passus est mortem crucis, per tuam diligentiam ab inleritu liberatas viam, qua salvari possent, aperuisse?

« Multae sunt res, in quibus principum virtus et opera exerceri potest, sed nulla est profecto, quae cum ea comparari queat, qua salus fidelium et fidei propagatio procuratur, qua anima Deo reconciliata ad vitam aeternam valeant proficisci: et caetera quidem gesta, quae ad corpus spectant, quamvis laudanda, si recte et duce virtute fiant, et extollenda videantur, tamen tanto superantur laude et meritis ab iis, quae animarum salutem respiciunt, quantum anima praestat corpori, quantum res aeterna superat mortalem. Itaque cogitantes quantum sit hoc beneficium, quod nobis et cuncto populo Christiano impendes ex hac, per tuam serenitatem restituta Dei Ecclesiae unione ac pace, merita gratiarum actione prosequimur excellentiam virtutis tuae: referet autem debitas gratias et praemia condigna Is, qui certus est et indeficiens honorum omnium retributor; fecisti enim rem, pro qua Romana atque Catholica Ecclesia semper tibi obligata erit. Nos quoque, ejus diebus hoc tantum bonum mortalibus Omnipotens largitus est, cum id ad magnam hujus saeculi felicitatem ducamus, profitemur tibi ex eo plurimum debere, sed ad id solvendum debitum si vires nostrae deficient, Altissimus supplebit deficientiam nostram. Dat. etc. »

19. *Decretum Basileensium de multa imponenda sacerdotibus irritum declarat Eugenius.* — Dum Eugenius ob adversariorum ferociam Basileensiumque pertinaciam abigebatur, B. Francisca vidua Romana¹ sensibus alienata iussa est Christi nomine a S. Gregorio papa illius in tantis Ecclesiae calamitatibus perturbatum animum confirmare: non enim divinam opem et clientelam Pontifici defuturam; verum praemoneret, ut cardinalibus aliisque Dei famulis prudentia conspiciens ac rerum terrenarum amore divulsis in consilium adhibitis, post triduanas preces de propulsandis imminentibus periculis ageret, eorumque sententiam ad exitum perduceret, caveret autem eos, qui prudentia carnis omnia metuntur, atque honorum inanium illecebra se irretiri patiuntur. Iterum etiam cum eadem Christi ancilla divinam omnipotentiam in stellis micantibus noctu contempleretur, jamque prope

surgeret aurora, aerem repente turbatum vidit² gigantesque conspexit, qui venerandam matronam nudalam pallio, facto impetu, magno terrore adorti sunt. Intellexit beata Francisca hac specie Dei Ecclesiam ab adversariis vexatum iri, tum simul victoriam de iis reportandam: nam cum gigantes stringere enses molirentur, obiecta in ea specie Ecclesia divinam opem huiusce vocibus imploravit: *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me*; neque illi enses e vaginis educere potuerunt: qua re significatum est, sanctorum precibus demonum adversus Ecclesiam conatus infringendos. Ausi fuerant inter caetera Basileenses, ut Pontificis administratos ab ejus obsequio ad suas partes traherent, iniquo decreto sacerdotiorum multitudinem iis imponere, qui ipsis non adhererent, quibus consulturus Eugenius Basileensium ejusmodi nefaria edicta convulsit, propositisque gravissimis poenis, ne in sacerdotiorum possessione, eorumve censibus administratos Ecclesiasticos vexarent, prohibuit³:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Inscrutabilis superni Patris providentia, ut deperditam protoplasti praevagationem generis humani a perpetuae damnationis vinculis eriperet, adveniente sacri temporis plenitudine, Filium unigenitum de summa caeli arce misit ad infima hujus mundi, ut nostrae mortalitatis naturam assumeret, et in ligno, in quo mors oriebatur, pro omnium redemptione mortis supplicium pateretur, ejus in cruce mortui pendentis unus ex militibus lancea latus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua in nostrae redemptionis pretium et regenerationis laverum, in quo unicam et immaculatam sponsam sanctam matrem Romanam et Apostolicam Ecclesiam tundavit, consecravit et perpetuo stabilivit, extra quam nec acceptum Deo valet sacrificium immolare, adversus quam etiam non poterunt portae inferi prevalere. Hujus caput est Romani Pontifex a Domino, ejus est terra et plenitudo ejus, praecipuum super gentes et regna oblinens principatum, cui Christus regni caelorum claves, necnon in terris ligandi et solvendi plenitudinem potestatis, ejus immarecessibilem stabilitatem, sempiternam integritatem ac indivisibilem unitatem praefigurat reprobatum ab aedificandis lapis factus in caput anguli perpetuae firmitatis. Haec est enim electa vinea dextera Domini plantata, ejus fecundi palmites et salubres propagines ob Oriente in Occidentem diffusius protenduntur, hujus omnes Christi fideles, quos Dominus in filios adoptionis elegit, et praeelegit, et suae divinitatis participes esse voluit, membra fore censentur, quae a capite congruit nullatenus declinare. Licet, ut intelleximus, nuper per olim Synodum Basileensem nostris et